

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケアサービス

コード番号 2425 URL <http://www.care.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福原 敏雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長補佐兼サポートセンター長 (氏名) 石崎 利生
兼経理財務部長

TEL 03-5713-1611

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	3,771	3.7	118	△10.6	119	△7.6	64	△13.4
26年3月期第2四半期	3,636	6.9	133	△40.7	129	△42.2	73	△50.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	31.96	—
26年3月期第2四半期	35.41	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	2,952	1,149	38.9	580.34
26年3月期	3,193	1,116	35.0	550.76

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 1,149百万円 26年3月期 1,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.50	10.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	11.50	11.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,724	5.2	277	24.0	266	21.5	150	28.4	75.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	2,100,000 株	26年3月期	2,100,000 株
27年3月期2Q	120,000 株	26年3月期	72,000 株
27年3月期2Q	2,002,820 株	26年3月期2Q	2,087,410 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 1株当たり予想当期純利益については、平成26年6月27日に取得しました自己株式48,000株を考慮した予想期中平均株式数に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府、日銀による金融緩和政策の推進を背景に企業収益や雇用環境の改善傾向が見られる一方で、海外経済の鈍化懸念は依然として高く、景気の先行きにつきましては不透明な状況下で推移いたしました。

介護業界におきましては、国内の高齢化が進む中、介護サービス受給者数及び介護給付費が増加し、介護サービスの需要は高まっております。その一方で、看護師や介護サービスを提供するために必要な有資格者をはじめとした人材の確保が大きな経営課題となっております。また、介護サービス事業者にとって、本年4月に実施された消費税率の引上げに伴い控除対象外消費税額等の売上原価が増加し、費用面での影響を受けております。

このような状況の下、当社は来年4月に予定されている介護保険法改正以降の介護業界の変化を見据えた戦略の見直しを図っており、当社人材の採用及び教育プログラムの強化を行うと同時に、既存事業の強化及び業務効率化に加え、基幹システムの入替えをはじめとした先行投資を実施しております。

介護事業におきましては、引き続き東京23区を中心としたドミナントエリア拡充に向けて、店舗展開を推進してまいりました。当第2四半期累計期間においても、本年4月に「デイサービスセンター吉祥寺」を武蔵野市に、6月に「居宅支援永福」を杉並区に開設いたしました。

また、同じく6月に「配食池上センター」を大田区に開設し、近隣の自社デイサービスに対して自社専属の管理栄養士監修の下、健康・栄養に配慮したおいしい昼食の提供を開始いたしました。配食サービスの立ち上げ準備に伴う負担はあったものの、主力のデイサービス及び訪問入浴サービスにおいて、稼働率が向上しております。

エンゼルケア事業におきましては、主力のエンゼルケアサービスは堅調に推移しております。しかしながら、遺品整理やリフォームを行うハウスクリーンサービスにおいて、同業他社との価格競争の激化により、受注率が低下しました。

サービス付き高齢者向け住宅事業におきましては、既存3施設において地域に根差した営業展開と入居者の獲得を続けております。その一方で本年11月に開設するフォーライフ草加（埼玉県草加市）の開設準備に伴い、販売費及び一般管理費が増加しております。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は3,771百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は118百万円（同10.6%減）、経常利益は119百万円（同7.6%減）、四半期純利益は64百万円（同13.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産の残高は、2,064百万円（前事業年度末2,319百万円）となり、254百万円減少しました。売掛金の増加84百万円、現金及び預金の減少345百万円が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期会計期間末における固定資産の残高は、887百万円（前事業年度末874百万円）となり、13百万円増加しました。敷金及び保証金の増加42百万円、無形固定資産の減少23百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債の残高は、990百万円（前事業年度末1,314百万円）となり、323百万円減少しました。1年内返済予定の長期借入金の増加49百万円、未払費用の増加131百万円、未払法人税等の増加68百万円、短期借入金の減少300百万円、未払金の減少279百万円が主な要因であります。

(固定負債)

当第2四半期会計期間末における固定負債の残高は、812百万円（前事業年度末761百万円）となり、50百万円増加しました。長期借入金の増加124百万円、退職給付引当金の減少34百万円、固定負債その他の減少39百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、1,149百万円（前事業年度末1,116百万円）となり、32百万円増加しました。配当金21百万円、自己株式の増加36百万円、退職給付に関する会計基準の変更による増加25百万円、四半期純利益64百万円が主な要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日に公表いたしました、平成27年3月期の通期の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期累計期間の期首の退職給付引当金が39,709千円減少し、利益剰余金が25,556千円増加しております。なお、この変更による当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,092,719	746,810
売掛金	1,093,153	1,178,000
商品	259	284
原材料	4,522	4,698
その他	128,873	135,306
貸倒引当金	△172	△131
流動資産合計	2,319,356	2,064,968
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	291,477	298,102
その他(純額)	46,673	50,975
有形固定資産合計	338,150	349,077
無形固定資産		
	181,842	158,286
投資その他の資産		
敷金及び保証金	227,432	269,738
その他	127,701	111,643
貸倒引当金	△816	△961
投資その他の資産合計	354,316	380,419
固定資産合計	874,309	887,784
資産合計	3,193,665	2,952,752
負債の部		
流動負債		
買掛金	147,968	129,544
短期借入金	300,000	-
1年内返済予定の長期借入金	197,208	247,188
未払金	343,087	63,865
未払費用	79,657	210,701
未払法人税等	-	68,932
賞与引当金	120,794	116,265
その他	126,113	154,423
流動負債合計	1,314,828	990,920
固定負債		
長期借入金	449,994	574,640
退職給付引当金	105,786	71,229
その他	206,106	166,882
固定負債合計	761,886	812,751
負債合計	2,076,715	1,803,672

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	205,125	205,125
資本剰余金	138,075	138,075
利益剰余金	829,295	897,568
自己株式	△55,584	△91,776
株主資本合計	1,116,911	1,148,992
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	38	88
評価・換算差額等合計	38	88
純資産合計	1,116,950	1,149,080
負債純資産合計	3,193,665	2,952,752

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	3,636,462	3,771,062
売上原価	3,099,414	3,228,207
売上総利益	537,047	542,855
販売費及び一般管理費	404,040	423,895
営業利益	133,007	118,960
営業外収益		
自動販売機収入	1,050	970
受取保険金	338	1,022
その他	2,163	2,770
営業外収益合計	3,552	4,763
営業外費用		
支払利息	3,756	3,864
契約解約損	3,150	-
その他	568	605
営業外費用合計	7,475	4,470
経常利益	129,083	119,253
税引前四半期純利益	129,083	119,253
法人税、住民税及び事業税	42,162	58,299
法人税等調整額	13,005	△3,056
法人税等合計	55,167	55,243
四半期純利益	73,916	64,010

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	129,083	119,253
減価償却費	62,328	73,798
貸倒引当金の増減額(△は減少)	847	103
賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,098	△4,529
退職給付引当金の増減額(△は減少)	5,431	5,152
受取利息及び受取配当金	△270	△268
支払利息	3,756	3,864
売上債権の増減額(△は増加)	△74,928	△84,991
たな卸資産の増減額(△は増加)	△470	△200
その他の資産の増減額(△は増加)	21,168	△9,024
仕入債務の増減額(△は減少)	12,705	△18,423
未払金の増減額(△は減少)	△5,733	△279,760
未払費用の増減額(△は減少)	△32,301	131,043
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,684	15,387
その他の負債の増減額(△は減少)	△45,811	23,081
小計	60,023	△25,512
利息及び配当金の受取額	270	268
利息の支払額	△3,746	△3,768
法人税等の支払額	△134,330	△2,644
法人税等の還付額	-	20,132
営業活動によるキャッシュ・フロー	△77,782	△11,524
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,190	△54,344
無形固定資産の取得による支出	△950	△1,996
敷金及び保証金の差入による支出	△12,595	△44,510
敷金及び保証金の回収による収入	214	751
長期前払費用の取得による支出	△3,845	△3,839
その他	△199	△315
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,566	△104,254
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,800,000	600,000
短期借入金の返済による支出	△1,800,000	△900,000
長期借入れによる収入	200,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△146,779	△125,374
自己株式の取得による支出	△55,584	△36,192
配当金の支払額	△20,857	△21,138
長期リース債務の返済による支出	△25,794	△39,432
長期未払金の返済による支出	△7,992	△7,992
財務活動によるキャッシュ・フロー	△57,007	△230,129
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△157,357	△345,908
現金及び現金同等物の期首残高	1,165,371	1,092,719
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,008,013	746,810

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。